
Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет экономики и управления 

 

Выпуск 4 

                                                             

 

 

 

 

 

                                                        Библиографический указатель 

 

                                                                   Санкт-Петербург 

                                                                           2022 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/


К содержанию 
 

2 
 

Содержание 

Предисловие………………………………………………………………………. 3 

 

Кафедра Иностранных языков………………………………………………….. 

         

4 

 

Кафедра Истории и философии…………………………………………………. 

         

7 

 

Кафедра Менеджмента в строительстве………………………………………... 

         

8 

 

Кафедра Русского языка…………………………………………………………. 

         

11 

 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ……………………………………. 

        

13 

 

Кафедра Экономической безопасности………………………………………… 

             

16 

 

Именной указатель……………………………………………………………….. 

         

17 
  



К содержанию 
 

3 
 

Предисловие 

 
Библиографический указатель имеет целью представить учебные и научные 

электронные издания по иностранным языкам, философии науки, менеджменту, 

логистике, русскому языку как иностранному, налогообложению, экономике 

недвижимости, экономической безопасности, поступившие в 4-м квартале 2021 года 

в НТБ СПбГАСУ. 

Сведения о поступивших изданиях расположены в разделах соответствующих 

названиям кафедр Факультета экономики и управления, стоящих в алфавитном 

порядке, и содержат библиографическую запись. 

Библиографическое описание снабжено аннотацией. Во всех документах 

полный текст доступен в сети интернет зарегистрированным пользователям, 

представлена ссылка на источник. В библиографическое описание включена 

информация о содержании публикации и направлениях подготовки обучающихся, 

для которых предназначено издание. Нумерация библиографических записей 

сплошная. 

Справочный аппарат включает предисловие (от составителей) и именной 

указатель. Именной указатель представляет ФИО авторов изданий, включенных в 

указатель, и ссылки на номера библиографических записей основного указателя.  

Издание адресовано преподавателям Факультета Экономики и управления и 

обучающимся СПбГАСУ по направлениям подготовки 38.00.00 «Экономика и 

управление» и 27.00.00 «Управление в технических системах» (27.04.05 

«Инноватика»). 

Библиографический указатель подготовлен в соответствии с ГОСТом Р 7.0.100-

2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования 

и правила составления». 

 

Рекомендации по работе с указателем: 

Для работы с интересующим изданием, Вам необходимо войти в указанную в 

описании ЭБС под своим логином и паролем, полученным при регистрации.   

Инструкция по регистрации в ЭБС находится на странице научно-технической 

библиотеки «Помощь и обучающие материалы». 

Путеводители по работе в ЭБС размещены в разделе «Лицензионные 

электронные библиотечные системы». 

После входа в ЭБС следует найти издание по автору и /или заглавию, или 

открыть ссылку в описании, удерживая клавишу Ctrl, и перейти к изданию. 

                                                                                 

                                                                          

 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/V_pomoshh_chitatelyu/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/


К содержанию 
 

4 
 

Кафедра Иностранных языков 

1.  Букеева, М. Е. Выдающиеся личности = Outstanding people : учебное пособие 

по английскому языку / М. Е. Букеева, Ж. Г. Жигунова. — Омск : Омский 

государственный технический университет, 2020. — 96 c. — ISBN 978-5-8149-

2983-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115415.html (дата обращения: 

18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Пособие содержит оригинальные тексты и связанные с ними задания 

на английском языке, которые способствуют развитию навыков 

чтения, перевода, устной и письменной речи. Предназначено для 

студентов гуманитарных и экономических направлений и 

специальностей всех форм обучения. 

 

 

 

2. Великие ученые и изобретатели = Great Scientists and Inventors : учебное 

пособие / Л. К. Кондратюкова, В. И. Сидорова, Е. В. Тихонова, Е. В. Шило. — 

Омск : Омский государственный технический университет, 2020. — 96 c. — ISBN 

978-5-8149-3000-2. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115413.html (дата 

обращения: 27.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Учебное пособие содержит информацию из англоязычных 

источников об ученых и изобретателях из различных областей науки 

и техники. Предназначено для студентов технических 

специальностей 1–2-го курсов всех форм обучения. 

 

 

 

 

 

3.  Винникова, Т. А. Деловые и научные коммуникации на английском языке : 

учебное пособие / Т. А. Винникова, Г. П. Терентьева, И. Ю. Булгакова. — Омск : 

Омский государственный технический университет, 2020. — 89 c. — ISBN 978-5-

https://www.iprbookshop.ru/115415.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115415
https://www.iprbookshop.ru/115413.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115413


К содержанию 
 

5 
 

8149-2971-6. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115418.html (дата 

обращения: 18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Учебное пособие состоит из двух модулей, содержащих материалы по 

развитию коммуникативных навыков на иностранном языке. 

Представлены аутентичные тексты по темам «Компании», 

«Трудоустройство», «Научное письмо» и «Устная научная речь» и 

разработанные на их основе лексические, грамматические и 

коммуникативные задания, отвечающие требованиям рабочей 

программы. Предназначено для магистрантов всех форм обучения и 

направлений подготовки по дисциплине «Деловые и научные 

коммуникации». 

 

 

4.  Караулова, А. Д. Иностранный язык (английский). Ч. 3 : учебное пособие / А. 

Д. Караулова. — Астрахань : Астраханский государственный архитектурно-

строительный университет, ЭБС АСВ, 2020. — 120 c. — ISBN 978-5-93026-118-9. 

— Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/115505.html (дата обращения: 18.01.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

 Учебное пособие по дисциплине «Иностранный язык (английский)» 

предназначено для магистрантов технических направлений. Цель 

учебного пособия – обеспечить формирование компетенций в области 

коммуникации на иностранном (английском) языке, развитие 

способности к поддержанию конструктивного взаимодействия в 

процессе межличностного и делового общения. Учебное пособие 

соответствует учебному плану и требованиям ФГОС в области 

высшего образования. В пособии содержится значительное число 

заданий для самостоятельной работы. Содержит дидактический блок, 

который помогает эффективно усвоить учебный материал и творчески 

его применять. 

 

5.  Костерина, Ю. Е. Деловой английский язык = Business English : учебное 

пособие / Ю. Е. Костерина, М. В. Ласица, С. Ю. Вязигина. — Омск : Омский 

государственный технический университет, 2020. — 96 c. — ISBN 978-5-8149-

2981-5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS 

https://www.iprbookshop.ru/115418.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115418
https://www.iprbookshop.ru/115505.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115505


К содержанию 
 

6 
 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115417.html (дата обращения: 

18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Издание содержит упражнения коммуникативного характера, 

направленные на формирование основных навыков англоязычной 

речи в типичных ситуациях делового общения. Адресовано студентам 

бакалавриата, специалитета и магистратуры, изучающим дисциплину 

«Деловой иностранный язык» в неязыковых вузах, а также всем 

владеющим английским языком на базовом уровне и желающим 

усовершенствовать свои знания для успешной работы в сфере бизнеса 

и коммерческой коммуникации. 

                            

                                                      

6.  Шарапова, Т. Н. Французский язык = Le français : учебное пособие / Т. Н. 

Шарапова, С. Е. Груенко. — Омск : Омский государственный технический 

университет, 2020. — 112 c. — ISBN 978-5-8149-2972-3. — Текст : электронный 

// Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115457.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Пособие содержит тексты бытовой и страноведческой тематики, а 

также упражнения, направленные на формирование навыков чтения, 

устной и письменной речи. Предназначено для студентов неязыковых 

вузов всех направлений, специальностей и форм обучения. Может 

быть полезно для изучающих французский язык. 

 

 

 

 

7.  Шматкова, Л. Англо-русский тематический словарь : учебно-практическое 

пособие для вузов / Л. Шматкова. — Санкт-Петербург : Лань, 2021. — 260 с. — 

ISBN 978-5-8114-8498-0. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/183363 (дата 

обращения: 18.01.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 

https://www.iprbookshop.ru/115417.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115417
https://www.iprbookshop.ru/115457.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115457
https://e.lanbook.com/book/183363
https://reader.lanbook.com/book/183363#1


К содержанию 
 

7 
 

В данном словаре содержится огромное количество наиболее 

употребляемых слов разговорного английского языка, около 7000. Но, 

в отличие от традиционных словарей, здесь слова сгруппированы 

тематически. Выделены 25 основных тем, включенных в программу 

обучения разговорному английскому языку на первых курсах 

неязыковых вузов. Среди них есть как стандартные: еда, жилище, 

профессии, так и необычные: сказочные персонажи, знаки зодиака. 

Такое оформление словаря имеет своей целью активизацию лексики 

по конкретным темам. Словарь может помочь не только прочно 

овладеть минимальным набором самых необходимых слов по каждой 

теме, но и значительно обогатить пассивный словарный запас, 

расширяющий возможности восприятия языка на слух и при чтении. 

Словарь будет полезен как студентам вузов, изучающим английский 

язык, так и преподавателям в качестве подспорья: быстро вспомнить и оживить лексику по 

каждой из представленных тем. 

 

                                 Кафедра Истории и философии 

8. Вязинкин, А. Ю. Проблемы социально-гуманитарного познания в философии 

XX века : учебное пособие / А. Ю. Вязинкин, А. И. Юдин. — Тамбов : Тамбовский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2020. — 80 c. — ISBN 978-

5-8265-2202-8. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115737.html (дата 

обращения: 18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

                                       Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Изложены основные мировоззренческие и методологические 

проблемы, возникающие в социально-гуманитарных науках в 

процессе их исторического развития, рассмотрены наиболее 

актуальные концепции современной философии и методологии 

социально-гуманитарных наук. Предназначено для студентов 1 курса 

всех направлений подготовки и форм обучения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/115737.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115737


К содержанию 
 

8 
 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

9.  Инвестиционный менеджмент : учебное пособие / В. Н. Иванов, Е. Г. 

Коберник, М. Ю. Маковецкий, Д. В. Рудаков. — Омск : Омский государственный 

технический университет, 2020. — 119 c. — ISBN 978-5-8149-3027-9. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115421.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

В учебном пособии приведен материал, формирующий комплексное 

представление об инвестиционной деятельности, о создании и 

оценке инвестиционных проектов, о роли инвестиций в развитии 

экономики на макро- и микроуровнях. Предназначено для 

студентов, изучающих дисциплину «Инвестиционный 

менеджмент», а также может быть полезно практикующим 

инвесторам, только начинающим заниматься этим видом 

деятельности. 

 

 

 

10.  Информационные технологии при управлении системами массового 

обслуживания : учебно-методическое пособие / составители И. В. Аксютина. — 

Астрахань : Астраханский государственный архитектурно-строительный 

университет, ЭБС АСВ, 2021. — 50 c. — ISBN 978-5-93026-130-1. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115490.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Изложены элементарные сведения по теории систем массового 

обслуживания, знание которых необходимо любому экономисту, 

занимающемуся вопросами оптимальной организации производства 

и услуг в любой области народного хозяйства и промышленности. 

Предназначено для студентов, обучающихся по направлениям 

подготовки, входящих в укрупненную группу 38.00.00 «Экономика 

и управление» и рекомендовано в качестве одного из источников для 

изучения данного материала, а также самостоятельной работы 

студентов» при их подготовке к контрольным работам, 

прохождению тестирования и сдаче зачета и экзамена. Кроме того, 

данное пособие может быть интересно для студентов других 

https://www.iprbookshop.ru/115421.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115421
https://www.iprbookshop.ru/115490.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115490


К содержанию 
 

9 
 

направлений подготовки, желающих самостоятельно получить практический опыт в решении 

вероятностных задач. 

 

11.  Колбин, В. В. Оценка и управление риском : учебник для вузов / В. В. 

Колбин, В. А. Ледовская. — Санкт-Петербург : Лань, 2021. — 248 с. — ISBN 

978-5-8114-8346-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/183203 (дата обращения: 

18.01.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «ЛАНЬ» 

Вводятся понятия степеней, мер и порогов рисков, обсуждается 

проблема описания предпочтений на множестве вероятностных 

распределений, исследуется проблема интенсивности 

предпочтений. Рассматриваются страховые портфели, 

определяется цена страхования и время жизни процессов риска, 

приведены динамические процессы риска. Описан риск в 

финансовых моделях и стохастическое доминирование основных 

функций инвестиционного проекта. Приведены методы оценки 

риска модели разорения страховых компаний, перестрахования. 

Рассматривается анализ мер риска на когерентность, Показана 

связь степени рисковости и функции ожидаемой полезности. В 

основе работы лежат материалы специального курса лекций, 

читаемых в СПбГУ. 

 

12.  Лапкова, А. Г. Документационное обеспечение управления персоналом : 

практикум / А. Г. Лапкова. — Омск : Омский государственный технический 

университет, 2020. — 54 c. — ISBN 978-5-8149-3016-3. — Текст : электронный 

// Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115470.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Практикум содержит практические задания, вопросы и 

методические рекомендации по изучаемым темам. Предназначен 

для закрепления и углубления теоретических знаний, а также для 

выполнения самостоятельной работы по дисциплине 

«Документационное обеспечение управления персоналом» 

обучающимися по направлению 38.03.03 «Управление 

персоналом». Может быть полезен студентам других 

направлений, изучающим вопросы документирования и 

управленческого делопроизводства. 

https://e.lanbook.com/book/183203
https://reader.lanbook.com/book/183203#1
https://www.iprbookshop.ru/115470.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115470


К содержанию 
 

10 
 

13.  Менеджмент качества. Практикум : учебное пособие для вузов / 

А. В. Рыжакова [и др.] ; под общей редакцией А. В. Рыжаковой. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 205 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-15044-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/486437 (дата обращения: 18.01.2022). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

Практикум по учебной дисциплине «Менеджмент качества» 

включает задания для аудиторных занятий и самостоятельной 

работы по основным темам. Цель предложенных заданий 

заключается в практическом закреплении понимания 

необходимости процессного обеспечения качества. Разнообразные 

задания, представленные в практикуме, — вопросы 

аналитического характера, ситуационные и расчетные задачи, 

кейсы — в полной мере дают представление о реальной 

деятельности в области менеджмента качества. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Практикум 

предназначен для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по экономическим и социально-экономическим 

направлениям. 

                                                                 

14.  Наумов, И. В. Эконометрика. Экономическое моделирование социально-

экономических процессов в территориальных системах : учебное пособие / И. 

В. Наумов, Н. Л. Никулина. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 127 c. — 

ISBN 978-5-4497-1408-4. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115705.html  

(дата обращения: 18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

- DOI: https://doi.org/10.23682/115705. 

                            Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Учебное пособие раскрывает основы эконометрического 

моделирования социально-экономических процессов в 

территориальных системах, начиная с корреляционного анализа и 

построения простейших линейных регрессионных моделей до 

сложных нелинейных, учитывающих влияние множества факторов, 

временных трендов и сезонных колебаний исследуемых процессов. 

Рассматриваются особенности формирования эконометрических 

моделей с фиктивными переменными для исследования 

взаимосвязей наблюдаемых процессов с факторами, 

характеризующимися не количественными, а качественными 

признаками. Раскрываются особенности системного, 

многоуровневого эконометрического моделирования социально-

https://urait.ru/bcode/486437
https://urait.ru/viewer/menedzhment-kachestva-praktikum-486437#page/1
https://www.iprbookshop.ru/115705.html
https://doi.org/10.23682/115705
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115705


К содержанию 
 

11 
 

экономических процессов в территориальных системах, в результате которого формируется 

сложная система взаимосвязанных регрессионных моделей. Издание подготовлено в 

соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Данное учебное пособие предназначено для бакалавров и магистрантов 

укрупненной группы направлений подготовки 38.00.00 «Экономика и управление», 

изучающих дисциплину «Эконометрика», а также может быть использовано специалистами 

и научными работниками, исследующими закономерности развития социально-

экономических процессов в территориальных системах. 

 

15.  Финансовый менеджмент : учебное пособие / Г. З. Ахметова, Т. В. Доронина, 

В. Н. Иванов [и др.]. — Омск : Омский государственный технический 

университет, 2020. — 130 c. — ISBN 978-5-8149-3036-1. — Текст : электронный 

// Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115456.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Изложены теоретические и организационные основы 

финансового менеджмента, рассмотрены актуальные 

направления и технологии финансового управления 

деятельностью организаций. В краткой и систематизированной 

форме представлены базовые понятия, охватывающие широкий 

круг вопросов финансового менеджмента в соответствии с 

российскими и международными стандартами изучения данного 

курса. Издание адресовано студентам и преподавателям вузов, 

менеджерам и специалистам предприятий, а также всем 

интересующимся современными проблемами финансового 

менеджмент. 

 

 

                                     Кафедра Русского языка                                        

16.  Демидова, Е. Б. Русский как иностранный: методика работы над 

стилистическими средствами художественного текста : учебное пособие / Е. Б. 

Демидова, Ю. Б. Мартыненко. — Москва : Московский педагогический 

государственный университет, 2020. — 92 c. — ISBN 978-5-4263-0945-6. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/115560.html (дата обращения: 18.01.2022). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

https://www.iprbookshop.ru/115456.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115456
https://www.iprbookshop.ru/115560.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115560


К содержанию 
 

12 
 

Учебное пособие предназначено для иностранных студентов, 

обучающихся по специальности 45.03.01 «Филология», 

направленность «Русская филология» (для иностранных 

обучающихся), может быть использовано при изучении курсов 

«Практическая стилистика», «Русская литературная классика XIX 

века», в практике преподавания РКИ. Основная цель учебного 

пособия – помочь иностранным учащимся правильно воспринимать 

художественный текст, развить у них способность к пониманию 

изобразительно-выразительных средств русского языка и усвоению 

глубинной идейно-эстетической сущности художественного 

произведения. В учебном пособии представлен материал по 

художественному стилю современного русского литературного 

языка. Особое внимание обращается на то, как писатель, используя средства лексики и 

грамматики, выражает тему и идею своего произведения. Материал учебного пособия 

рассчитан на 24 академических часа. Учебное пособие соответствует Федеральному 

государственному образовательному стандарту высшего профессионального образования для 

иностранных студентов. 

 

17.  Жукова, Т. А.  Русский язык как иностранный: разговорный практикум 

(В2—С1) : учебное пособие для вузов / Т. А. Жукова. — 2-е изд. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 181 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-14886-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/484254 (дата обращения: 18.01.2022). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

Пособие активизирует навыки разговорной речи в сфере 

выражения дополнительных субъективных смыслов. Цель 

пособия — в сочетании со всеми компонентами обучения 

обеспечить успешную подготовку студентов к использованию 

разнообразных речевых конструкций в различных 

функциональных стилях. Предусматривается активизация 

навыков разговорной речи в конкретных ситуациях речевого 

общения для передачи оценочных характеристик фактов и самой 

передаваемой информации. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Пособие адресовано 

иностранным учащимся (владение русским языком в объеме II и 

III Сертификационного уровня). 

 

                     

 

 

https://urait.ru/bcode/484254
https://urait.ru/viewer/russkiy-yazyk-kak-inostrannyy-razgovornyy-praktikum-v2-s1-484254


К содержанию 
 

13 
 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

18. Кириченко, Е. А. Учёт и налогообложение на предприятиях малого бизнеса 

: учебное пособие / Е. А. Кириченко, М. Н. Смагина, С. С. Чикурова. — Тамбов 

: Тамбовский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2020. — 

148 c. — ISBN 978-5-8265-2226-4. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115753.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Рассмотрена нормативно-правовая основа развития малого и 

среднего бизнеса в России. Изложены особенности ведения 

бухгалтерского учёта на малых предприятиях, особенности 

исчисления налоговой базы при переходе на упрощённую систему 

налогообложения. Приведены задания по бухгалтерскому и 

налоговому учёту в малом бизнесе. Предназначено для студентов, 

обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика», 

очной и заочной форм обучения. 

 

 

 

19.  Матвеева, Л. Г. Экономика инноваций: макро- и мезоуровень : учебник / Л. Г. 

Матвеева, О. А. Чернова. — Ростов-на-Дону, Таганрог : Издательство Южного 

федерального университета, 2021. — 198 c. — ISBN 978-5-9275-3579-8. — Текст 

: электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115538.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

В учебнике рассматриваются теоретические и практические 

вопросы экономики инноваций. Учебник состоит из двух 

модулей. В первом модуле представлены теоретические и 

практические аспекты экономики инноваций на макроуровне. 

Второй модуль посвящен вопросам экономики и управления 

инновациями на региональном уровне. Учебник предназначен для 

студентов (бакалавров и магистров) по направлению подготовки 

38.03.01 «Экономика». 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/115753.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115753
https://www.iprbookshop.ru/115538.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115538


К содержанию 
 

14 
 

20.  Мизя, М. С. Анализ и моделирование трудовых показателей : учебное 

пособие / М. С. Мизя, Т. В. Телятникова. — Омск : Омский государственный 

технический университет, 2020. — 120 c. — ISBN 978-5-8149-3033-0. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115398.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Учебное пособие подготовлено для оказания учебно-

методической поддержки студентам по вопросам, касающимся 

проведения анализа использования трудовых ресурсов 

предприятия. Представлены теоретические положения по 

организации аналитической работы на предприятии, приведено 

описание технологий анализа трудовых показателей, 

комплексных методик оценки на примере данных 

промышленного предприятия. Также пособие содержит 

материал по моделированию, позволяющий студентам выбрать 

из множества существующих подходов необходимый для 

создания аналитической модели трудовых процессов с учетом 

конкретной цели и имеющихся данных. Предназначено для 

студентов всех форм обучения по направлению подготовки 

магистрантов 38.04.01 «Экономика», а также будет полезно для 

выполнения курсовых и выпускных квалификационных работ бакалавров по направлениям 

подготовки 38.03.01 «Экономика», 38.03.03 «Управление персоналом». 

 

21.  Разинкова, О. А. Проектная подготовка в строительстве : учебное пособие / 

О. А. Разинкова, В. А. Лихобабин. — Астрахань : Астраханский 

государственный архитектурно-строительный университет, ЭБС АСВ, 2020. — 

103 c. — ISBN 978-5-93026-121-9. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115499.html (дата обращения: 

18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

В учебном пособие раскрывается сущность и процесс проведения 

подрядных торгов в строительстве, описывается их нормативно-

правовая база. Рассмотрены имеющиеся на сегодняшний день 

проблемы в организации и проведении подрядных торгов и 

разработаны направления их совершенствования. Рекомендовано 

студентам экономических факультетов высших учебных 

заведений. 

https://www.iprbookshop.ru/115398.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115398
https://www.iprbookshop.ru/115499.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115499


К содержанию 
 

15 
 

 22.  Потапова, И. И. Подрядные торги : учебное пособие / И. И. Потапова, В. К. 

Лихобабин. —   Астрахань : Астраханский государственный архитектурно-

строительный университет, ЭБС АСВ, 2021. — 119 c. — ISBN 978-5-93026-140-

0. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115498.html (дата обращения: 

18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Раскрывается сущность и процесс проведения подрядных торгов в 

строительстве, описывается их нормативно-правовая база. 

Рассмотрены имеющиеся на сегодняшний день проблемы в 

организации и проведении подрядных торгов и разработаны 

направления их совершенствования. Предназначено для студентов 

экономических факультетов высших учебных заведений, а также 

всех заинтересованных в углубленном изучении и дальнейшем 

участии в торгах и конкурсах. 

 

 

 

23.  Экономика недвижимости : учебное пособие / О. П. Кузнецова, Д. Ю. 

Смирнов, С. В. Кузнецова [и др.]. — Омск : Омский государственный 

технический университет, 2020. — 255 c. — ISBN 978-5-8149-3070-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115462.html (дата обращения: 18.01.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Изложены основные теоретические и практические вопросы по 

программе дисциплины «Экономика недвижимости»; даны 

основные понятия рынка недвижимости; рассмотрены особенности 

первичного и вторичного рынка недвижимого имущества. Описаны 

подходы, принципы, методы и инструменты ипотечного 

кредитования, имеющие практическое значение. Представлен 

процесс оценки объектов недвижимости. Пособие предназначено 

для обучающихся по направлению подготовки 38.03.04 

«Государственное и муниципальное управление», магистрантов, 

аспирантов, преподавателей, а также для всех интересующихся 

проблемами экономики недвижимости. 

                        

 

https://www.iprbookshop.ru/115498.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115498
https://www.iprbookshop.ru/115462.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115462


К содержанию 
 

16 
 

Кафедра Экономической безопасности 

24.   Кипервар, Е. А. Экономика и организация труда на предприятии : учебное 

пособие / Е. А. Кипервар, А. Е. Мрачковский, А. И. Чумаков. — Омск : Омский 

государственный технический университет, 2020. — 199 c. — ISBN 978-5-8149-

3116-0. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115461.html (дата 

обращения: 18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

Раскрыты экономические аспекты и социальные вопросы трудовой 

деятельности на предприятии. Учебное пособие предназначено для 

студентов ОмГТУ специальности 38.05.01 «Экономическая 

безопасность». Не является специальным курсом, может быть 

использовано другими студентами разных специальностей для 

изучения экономики предприятия. 

 

 

 

 

25.  Экономика и организация труда : учебное пособие / Е. А. Кипервар, А. Е. 

Мрачковский, Е. В. Яковлева, А. И. Чумаков. — Омск : Омский 

государственный технический университет, 2020. — 124 c. — ISBN 978-5-8149-

2998-3. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115460.html (дата 

обращения: 18.01.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPR BOOKS» 

В учебном пособии представлен материал, необходимый для 

написания курсовой работы по дисциплине «Экономика и 

организация труда». Рассмотрены особенности труда как объекта 

исследования, методы определения потребности предприятия в 

кадрах и планирования численности персонала. Приведены 

формулы для расчета заработной платы, норм рабочего времени 

и выработки. Изложены требования, предъявляемые к 

содержанию и оформлению курсовой работы, порядок ее 

выполнения и защиты. Издание адресовано студентам всех форм 

обучения по направлению 38.05.01 «Экономическая 

безопасность». 

 

https://www.iprbookshop.ru/115461.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115461
https://www.iprbookshop.ru/115460.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115460


К содержанию 
 

17 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Аксютина И. В.                  10  

    Ахметова Г. З.                    15             

 

Б 

Букеева М. Е.                      1            

Булгакова И. Ю.                 3           

 

В 

Винникова Т. А.                3               

Вязигина   С. Ю.               5               

Вязинкин А. Ю.                8              

 

Г   

Груенко С. Е.                    6             

 

Д   

    Демидова Е. Б.                  16               

    Доронина Т. В.                  15               

   

Ж   

Жигунова Ж. Г.                 1            

Жукова Т. А.                     17             

 

 



К содержанию 
 

18 
 

И  

    Иванов В. Н.                         9, 15           

 

К  

Караулова А. Д.                   4          

Кипервар Е. А.                    24, 25           

Кириченко Е. А.                  18        

Коберник Е. Г.                     9          

Колбин В. В.                        11          

Кондратюкова В. И.            2             

    Костерина Ю. Е.                  5             

    Кузнецова О. П.                   23           

Кузнецова С. В.                   23         

 

Л  

Лапкова А. Г.                       12          

Ласица М. В.                        5          

Ледовская В. А.                   11          

    Лихобабин В. А.                  21          

Лихобабин В. К.                  22           

 

М  

Маковецкий М. Ю.              9        

    Мартыненко Ю. Б.              16         

Матвеева Л. Г.                     19          

    Мизя М. С.                           20            

Мрачковский А. Е.              24, 25         



К содержанию 
 

19 
 

Н  

Наумов     И. В.                   14             

    Никулина Н. Л.                   14        

 

    П  

    Потапова И. И.                    22         

 

Р  

Разинкова О. А.                   21      

Рудаков    Д. В.                    9 

Рыжакова А. В.                   13         

 

С  

Сидорова В. И.                   2             

    Смагина М. Н.                    18             

Смирнов Д. Ю.                   23             

 

Т  

Телятникова Т. В.              20               

Терентьева Г. П.                 3              

Тихонова Е. В.                    2              

  

Ч  

 Чернова.О. А.                     19              

     Чикурова С. С.                   18              

 Чумаков. А. И.                   24, 25               

    



К содержанию 
 

20 
 

  Ш  

  Шарапова Т. Н.            6                            

  Шило Е. В.                   2                      

  Шмакова  Л                  7                        

 

  Ю  

  Юдин А. И.                   8                       

 

  Я  

  Яковлева Е. В.              25                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

21 
 

Составитель: И. Л. Филатова, библиограф НТБ 

Редактор, дизайн, вёрстка: В. А. Машевская, зав. сектором НТБ 

Ответственный за выпуск: Е. А. Медникова, зав. отделом НТБ 

 


